ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ THƯỢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 272/QĐ-UBND

Hà Thượng, ngày 27 tháng 10 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Quản lý

các công trình xây dựng xã Hà Thượng

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ THƯỢNG

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

 Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Xây dựng năm 2020;

 Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019;

 Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây

dựng công trình và bảo trì công trình xây dựng;

 Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021

của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

 Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Chính

phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

 Theo đề nghị của Ban Quản lý các công trình xây dựng xã Hà Thượng.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Quản

lý các công trình xây dựng xã Hà Thượng

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 223/QĐ-UBND ngày 09/6/2022 của UBND xã Hà Thượng về việc ban hành

Quy chế hoạt động của BQL các công trình xây dựng xã.

 Điều 3. Văn phòng UBND xã, BQL các công trình xây dựng xã, các cơ

quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- MTTQ, các đoàn thể;

- Thành viên BQL;

- Lưu: VT, BQL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Tạc Văn Lợi

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-06-2021-nd-cp-huong-dan-quan-ly-chat-luong-thi-cong-xay-dung-va-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-463904.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-15-2021-nd-cp-huong-dan-mot-so-noi-dung-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-466771.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-15-2021-nd-cp-huong-dan-mot-so-noi-dung-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-466771.aspx

2

QUY CHẾ

Hoạt động của Ban Quản lý các công trình xây dựng xã Hà Thượng

(Ban hành kèm theo Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 27/10/2022

của UBND xã Hà Thượng)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Vị trí và chức năng

Ban Quản lý các công trình xây dựng xã Hà Thượng do UBND xã thành lập

nhằm giúp cho Ủy ban nhân dân xã trực tiếp tổ chức quản lý thực hiện dự án đầu

tư xây dựng cơ bản do Ủy ban nhân dân xã làm chủ đầu tư; chịu sự quản lý, chỉ

đạo trực tiếp của Chủ tịch ủy ban nhân dân xã, đồng thời chịu sự hướng dẫn nghiệp

vụ của các cơ quan có thẩm quyền cấp trên đối với các hoạt động có liên quan.

Ban Quản lý các công trình xây dựng xã được giao quyền tự chủ, tự chịu trách

nhiệm về thực hiện nhiệm vụ quản lý, giám sát các công trình đầu tư xây dựng cơ bản

tại địa phương và thực hiện nhiệm vụ khác có liên quan đến công tác xây dựng cơ

bản.

Chương II

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

Ban Quản lý các công trình xây dựng có nhiệm vụ và quyền hạn:

1. Đại diện chủ đầu tư ký kết hợp đồng kinh tế trong xây dựng cơ bản để thực

hiện việc xây dựng các công trình do nguồn vốn ngân sách nhà nước cấp, thực

hiện các chức năng, nhiệm vụ của chủ đầu tư về quản lý các công trình từ giai đoạn

chuẩn bị, lập và thẩm định dự án, tổ chức giám sát đến khi nghiệm thu bàn giao

công trình đưa vào sử dụng, đảm bảo tính hiệu quả, tính khả thi và tuân thủ các

quy định của pháp luật.

2. Trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định thiết kế, dự toán phê duyệt.

3. Tổ chức việc đấu thầu hoặc chọn thầu cung cấp thiết bị và xây lắp công trình.

4. Quản lý thi công xây dựng công trình.

5. Kiểm tra chất lượng thi công, xác nhận tính pháp lý khối lượng hoàn thành

và làm các thủ tục thanh toán; trường hợp có khối lượng phát sinh, Ban Quản lý

các công trình xây dựng phải yêu cầu tổ chức thiết kế và tổ chức thi công giải trình

để xem xét và kiến nghị với chủ đầu tư giải quyết.

6. Lập kế hoạch vốn đầu tư và kế hoạch tài chính cho công trình để chủ đầu

tư trình các cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

7. Tổ chức kiểm tra chất lượng xây dựng, nghiệm thu công trình và bàn giao

công trình hoàn thành đưa vào sử dụng.

8. Đình chỉ việc thực hiện các công việc xây dựng nếu chất lượng thi công

không đúng tiêu chuẩn, quy phạm kỹ thuật và không đảm bảo yêu cầu của

hồ sơ thiết kế được duyệt.

9. Từ chối nghiệm thu, thanh quyết toán khi khối lượng công việc không đảm

bảo chất lượng công trình.

10. Giám sát nhà thầu công tác bảo hành công trình.

3

11. Thực hiện quyết toán hàng năm và tổng quyết toán vốn đầu tư xây dựng

các công trình trình báo cáo Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

12. Thực hiện chế độ báo cáo sơ kết định kỳ hàng tháng, hàng quý, sáu tháng,

tổng kết năm và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

13. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật do chủ tịch

UBND xã ủy quyền.

Chương III

TỔ CHỨC BỘ MÁY

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Cán bộ lãnh đạo:

Ban Quản lý các công trình xây dựng xã do đồng chí Phó chủ tịch UBND xã

làm trưởng ban.

2. Cơ cấu:

 Ban Quản lý các công trình xây dựng gồm: 01 đồng chí trưởng ban; công

chức kế toán ngân sách xã làm kế toán BQL; công chức địa chính-xây dựng; trưởng

công an xã là thành viên ban quản lý.

3. Việc phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban quản lý do đồng

chí Trưởng ban phân công; việc kiện toàn, bổ sung thành viên Ban quản lý do đồng

chí Chủ tịch UBND xã quyết định.

Chương IV

CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH

Điều 4. Tổ chức hoạt động.

Ban quản lý các công trình xây dựng hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm.

Điều 5. Nguồn kinh phí

Kinh phí hoạt động của Ban Quản lý các công trình xây dựng xã từ nguồn

được trích từ các dự án theo định mức tỷ lệ quy định do Bộ Xây dựng công bố.

Chương V

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CHO CÁC THÀNH VIÊN BAN QUẢN LÝ

Điều 6. Phân công nhiệm vụ.

1. Trưởng ban

Chịu trách nhiệm trước Đảng ủy-HĐND-UBND xã về toàn bộ hoạt động của

Ban Quản lý, chịu trách nhiệm chỉ đạo xây dựng các kế hoạch; đề xuất các công trình

dự án cần đầu tư trình Đảng ủy-HĐND-UBND xã để tổ chức thực hiện; đồng thời chịu

sự hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền cấp trên có liên quan;

Điều hành hoạt động của Ban quản lý; chỉ đạo các thành viên của Ban quản

lý hoạt động theo thẩm quyền.

2. Các thành viên Ban quản lý.

Nhiệm vụ chung:

Chịu sự phân công nhiệm vụ của Trưởng ban quản lý. Tham gia đầy đủ các

cuộc họp; nghiệm thu công trình do trưởng ban tổ chức. Chịu trách nhiệm và hoàn

thành nhiệm vụ được giao theo đúng tiến độ.

4

Tham mưu, giúp việc cho Ban quản lý và Trưởng ban về các lĩnh vực được

phân công.

Thực hiện nhiệm vụ quản lý. Phối hợp với ban giám sát giám sát các công

trình xây dựng theo thẩm quyền. Có trách nhiệm, trung thực, khách quan trong

thực hiện nhiệm vụ.

2.1 Công chức TCKT

Thực hiện nhiệm vụ lập chứng từ thanh quyết toán các công trình xây dựng

với các phòng ban chuyên môn của huyện, giúp trưởng ban mở tài khoản; mã công

trình; tiếp nhận các nguồn vốn do cấp trên hỗ trợ; thu các nguồn vốn do Nhân dân,

cơ quan, đơn vị... đóng góp ủng hộ các công trình xây dựng nộp về kho bạc nhà

nước theo quy định của Luật Tài chính.

Tham mưu báo cáo tổng hợp các nguồn vốn; báo cáo thanh quyết toán thu,

chi, nợ các hạng mục xây dựng.

Tham mưu xây dựng báo cáo kết quả công tác xây dựng của Ban quản lý và

UBND xã tháng, quý, năm hằng năm.

 Lưu trữ hồ sơ thiết kế; các hồ sơ khác và hồ sơ quyết toán các công trình xây

dựng. Thực hiện các công việc liên quan khác do Trưởng ban phân công.

2.2 Công chức ĐCXD

Trực tiếp khảo sát, thiết kế; hoàn thiện hồ sơ các công trình, dự án thuộc thẩm

quyền cấp xã. Phối hợp với kế toán ban quản lý lập hồ sơ; dự toán hoàn thiện

nguồn vốn đầu tư các công trình xây dựng. Phối hợp với các phòng ban chuyên

môn của huyện khảo sát, tư vấn thiết kế.  Tham gia thiết kế, lập dự toán và trực

tiếp kiểm tra các hồ sơ khi UBND xã thuê tư vấn thiết kế công trình. Báo cáo, giải

trình kết quả kiểm tra hồ sơ công trình với ban quản lý và UBND xã. Trực tiếp

quản lý thi công các hạng mục công trình xây dựng.

Tham mưu xây dựng kế hoạch công tác xây dựng của BQL và UBND xã

hằng năm.

 Tham mưu ban hành quyết định đình chỉ việc thực hiện các công việc xây

dựng khi chất lượng thi công không đúng tiêu chuẩn, quy phạm kỹ thuật và không

đảm bảo yêu cầu của hồ sơ thiết kế được duyệt.

Thực hiện các công việc liên quan khác do Trưởng ban phân công.

2.3. Trưởng công an.

Đảm bảo công tác an ninh trật tự đối với các công trình xây dựng. Xử lý; giải

quyết các trường hợp vi phạm ảnh hưởng đến công trình xây dựng của địa phương.

Thực hiện các công việc liên quan khác do trưởng ban phân công.

2.4. Công chức VPTK:

Tham mưu giúp BQL xây dựng các văn bản liên quan đến hoạt động của

BQL, chuẩn bị vật tư, trang thiết bị, văn phòng phẩm phục vụ cho hoạt động của

BQL. Thực hiện các công việc liên quan khác do Trưởng ban phân công

Chương VI

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 7. Chế độ làm việc và hội họp

1. Chế độ làm việc

5

Thực hiện theo quy định chung của Nhà nước và theo quy chế hoạt động của

Ban quản lý.

2. Chế độ hội họp.

Hàng quý, 6 tháng và cuối năm, báo cáo sơ, tổng kết công tác theo kế hoạch

đã quy định. Ngoài ra, có thể tổ chức họp đột xuất để triển khai các công việc cần

thiết và cấp bách theo yêu cầu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

Điều 8. Quan hệ công tác

1. Đối với các cơ quan cấp trên

Ban Quản lý chịu sự hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về lập dự toán, quyết

toán công trình theo đúng quy định; Ban Quản lý thực hiện việc báo cáo kết quả

công tác định kỳ, đột xuất và chuyên đề theo yêu cầu của cơ quan cấp trên có liên

quan. Dự nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng các công trình xây dựng của địa

phương do cấp trên làm chủ đầu tư.

2. Đối với Ủy ban nhân dân xã.

Ban Quản lý chịu sự lãnh đạo và quản lý trực tiếp, toàn diện của Ủy ban nhân

dân xã. Trưởng ban trực tiếp nhận chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã và báo cáo việc

thực hiện những mặt công tác được phân công.

3. Đối với các nhà thầu.

Phối hợp giải quyết những vấn đề về thiết kế, xây dựng; những vướng mắc

ảnh hưởng công trình khác do thi công gây ra, đồng thời giám sát trực tiếp việc thi

công xây dựng của các nhà thầu.

Chương VII

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 9. Các thành viên BQL có trách nhiệm thực hiện theo đúng quy chế.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, Trưởng ban quản lý

họp thống nhất các thành viên Ban quản lý điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-10-27T01:44:37-0500
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Tạc Văn Lợi<loitv.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-27T13:49:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ THƯỢNG<ubnd.hathuong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-27T13:49:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ THƯỢNG<ubnd.hathuong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!